SCRIPTA

Numéro Scripta : 2267

Autre(s) référence(s) : Round 27

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Rouen (chapitre cathédral)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1170-1173]

Lieu d'émission : Argentan

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation par Henri II, roi d'Angleterre, de la donation de l'église de Saint-Martin-du-Bec faite aux chanoines de Rouen par l'archevêque Rotrou, qui l'avait lui-même reçue de Guillaume de Mortagne.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Chevreux Paul, Vernier Jules-Joseph, *Les archives de Normandie et de la Seine-Inférieure*, état général des fonds, recueil de fac-similés d'écritures du XIe au XVIIIe siècle accompagnés de transcriptions, Rouen, Lecerf, 1911, planche XXII.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCCXLV, t. 1, p. 576-577.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 27.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Normannie, salutem. Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse communie canonicorum Sancte Marie Rothomagensis ecclesiam Sancti Martini de Becco, quam Willelmus de Moritania dedit Rotroldo, archiepiscopo, coram me et ecclesie Rothomagensi in perpetuam elemosinam, assensu Roberti, filii sui primogeniti et heredis. Ipse vero Rotroldus predictam ecclesiam communie canonicorum dedit et concessit. Quare volo et firmiter precipio quod canonici Rothomagensis ecclesie habeant et teneant predictam ecclesiam Sancti Martini de Becco cum omnibus pertinentiis suis, bene et in pace, libere et quiete, integre et honorifice, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus suis. Testibus : H., Baiocensi, et A., Lexoviensi, et F., Sagiensi, R., Constanciensi, R. Abrincensi episcopis, Martino, abbate Ceresiaci. Apud Argentomum.